---

<sup>7</sup> Meletius Pigas (*Pegas*) patriarcha Alexandrinus (*brevi tempore patr. Constantinopolitanus*) 1590-1602; in patriarchatu eum secutus est Cyrillus Lucaris (*vid. supra n. 1*).

<sup>8</sup> In dicta epistola, missa Ioanni Demetrio Solicovio archiep. Leopoliensi (1582-1603), Cyrillus Lucaris inter caetera haec significavit (*secundum versionem gallicam*): Je sais très bien, et les patriarches de qui je tiens mes pouvoirs savent comme moi, que non seulement les actions et les dogmes de ces hérétiques ont causé les désordres et la ruine de l'Église catholique en Orient comme en Occident, mais qu'ils ont amené une déplorable corruption de moeurs parmi les chrétiens. Ils sont si éloignés de nous qu'une réunion a toujours été impossible. Au contraire, si des divisions semblent exister, entre l'Église d'Orient et celle d'Occident, elles ne doivent être attribuées qu'aux illusions de quelques ignorants. En Grèce comme à Rome, tous ceux qui ont de la science, professent des doctrines absolument semblables ou au moins très rapprochées. Loin de détester la chaire de saint Pierre, nous l'entourons de respect et de la vénération qui lui est due, et nous lui reconnaissons la primauté et le titre de mère (*Cit. ex Dict. de Théol Cath. IX col. 1014*). — *Hanc epistolam vid. infra nr. 113.*

<sup>9</sup> i. e. in fine.

Orientalis cum Occidentali ὁμόνοιαν essentialem esse ostendat. In qua Beatitudo Tua, causam adventus sui in hoc Poloniae regnum expositurus, de evangelicorum moribus ac fidei professione libere talia profatus. Scio probe et sciunt mei patriarchae, haereticorum sive evangelicorum dogmata et actiones semper non solum Ecclesiae Catholicae, Orientalis et Occidentalis perniciem et turbationes excitasse, quod et nunc in Germania, Gallia, Anglia et alibi, cernere est; sed etiam morum corruptionem notabilem inter christiana nominis regna induxisse. Et paulo post: et licet haeretici Europaei, odio Romanae Ecclesiae ac Petrinae Sedis, saepius tentarent inire cum Orientalibus concordiam, tamen nunquam recepti fuerunt.

Illi in articulis generalibus tantum, quae illis et nobis, ac iudaicis et machometanis sunt communia, ut verbi gratia, unum Deum et Creatorem, mundi gubernatorem, iustum bonorum et malorum retributorem, vitae aeternae datorem et his similia, conveniunt. In praecipuis autem christianae religionis capitibus dissident; nempe de antiquitate ordinis ecclesiastici, de apostolicis traditionibus, de autoritate Sanctorum Patrum et Doctorum Ecclesiae utriusque, quos aut omnes, aut plerosque eorum reiiciunt; de canone ss. librorum, de observationibus, de iustificationibus, de liturgia s. sive missae sacrificio, de ss. reliquiis et veneratione, de Deipara Virgine, de SS.ma Trinitate. Et novas ex suo sensu proprio S. Scripturae interpretationes depromunt. Quae res quanti periculi sit, experientia ipsa loquitur; longissime itaque illi cum absint a nobis, nequaquam coalescere nobiscum possunt. Talia, inquam, Beatitudo Tua in epistola illa de evangelicis profatus, de Orientali et Occidentali Ecclesia haec ibidem subinfert: Inter Orientalem vero et Occidentalem Ecclesiam, qui aliquam disceptationem retinere videntur, indoctorum quidam illusio esse videtur, doctiores vero facile eundem aut proximum sensum in dilectione Christi eliciunt. Non detestamur S. Petri Sedem, quin eam debita veneratione et honore prosequimur, primamque et tamquam matrem agnoscimus. Una ac eadem nobis est fides, unum baptisma, cum Deo Patre, Filio et Spiritu Sancto una natura, una omnipotentia, una divinitas, una spes vocationis, una charitas; communes pro omnibus christianorum statuum regibus, rectoribus, ducibus, magistratibus orationes et supplicationes; eadem sacramenta, iidem ordines in Ecclesia minores et maiores sacri, eadem evangelia, eadem prophetica et apostolica scripta, eadem SS. Ecclesiae orthodoxorum Patrum, Graecorum et Latinorum, autoritas. Quid nobis cum aliis sectis est commune? Imo quoscunque una, eosdem et altera haeticos spernendos censuit, habuit, excommunicavit et anathemate percussit [fol. 442v]. Concilia prima communia habuit utraque vel potius una, ritus utrius-